
cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

20
04

02/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 44

6987

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/346/2018, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación de la aden-
da al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y las organizacio-
nes empresariales y sindicales más representativas de Aragón para la realización de un 
programa para la atención, orientación profesional e inserción laboral de desemplea-
dos de larga duración.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/7/0014 la adenda al con-
venio de colaboración suscrita, con fecha 26 de diciembre de 2017, por la Directora Gerente 
del Instituto Aragonés de Empleo, el Presidente de la Confederación Española de Empresa-
rios de Aragón (CEOE Aragón), el Presidente de la Confederación de la Pequeña y Mediana 
Empresa Aragonesa (CEPYME), el Secretario General de la Unión Sindical de Comisiones 
Obreras (CC.OO-Aragón) y el Secretario General de la Unión General de Trabajadores (UGT-
Aragón) y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 31 de enero de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL INSTITUTO ARAGONÉS DE 

EMPLEO Y LAS ORGANIZACIONES EMPRESARIALES Y SINDICALES MÁS 
REPRESENTATIVAS DE ARAGÓN PARA LA REALIZACIÓN DE UN PROGRAMA PARA LA 

ATENCIÓN, ORIENTACIÓN PROFESIONAL E INSERCIÓN LABORAL DE 
DESEMPLEADOS DE LARGA DURACIÓN

En Zaragoza, a 26 de diciembre de 2017.

REUNIDOS

De una parte, D.ª Ana Vázquez Beltrán, Directora Gerente del Instituto Aragonés de Em-
pleo, nombrada por Decreto 231/2015, de 1 de septiembre, del Gobierno de Aragón, en 
nombre y representación del Gobierno de Aragón, facultada para este acto por Acuerdo del 
Gobierno de Aragón, de fecha 19 de diciembre de 2017.

De otra parte,
D. Manuel Pina Lasheras, en calidad de Secretario General de CC.OO.
D. Fernando Callizo Oliván, en calidad de Presidente de CEOE Aragón.
D. Aurelio López de Hita, en calidad de Presidente de CEPYME.
D. Daniel Alastuey Lizalde, en calidad de Secretario General de UGT-Aragón.
Actuando todos ellos en el ejercicio de sus cargos y en la representación que ostentan, 

reconociéndose recíprocamente la capacidad de obligarse en los términos de este docu-
mento,

EXPONEN

Primero.— Que con fecha 3 de octubre de 2016 el Instituto Aragonés de Empleo y las or-
ganizaciones empresariales y sindicales más representativas de Aragón, firmaron un con-
venio de colaboración con el fin de realizar un programa para la atención, orientación profe-
sional e inserción laboral de desempleados de larga duración.

Segundo.— Que en la cláusula segunda del mencionado convenio se señala el número 
máximo de personas desempleadas de larga duración destinatarias del programa, así como 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

20
04

02/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 44

6988

su distribución geográfica en cada una de las tres provincias de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Tercero.— Que la cláusula quinta y decimoquinta del convenio establece el ámbito de 
aplicación de las actuaciones a realizar en el programa y la vigencia del convenio respectiva-
mente.

Cuarto.— Que la cláusula novena del convenio indica el plazo y el procedimiento de justi-
ficación de la subvención concedida a las entidades colaboradores.

Quinto.— Que el número de demandantes de empleo parados de larga duración inscritos 
en las Oficinas de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo era de más de 64.000 en el 
primer cuatrimestre del año 2016 y de más de 47.000 desempleados de larga duración en 
diciembre de 2017.

Sexto.— Que la financiación del programa se realiza a través de recursos presupuestarios 
específicos del Servicio Público de Empleo Estatal acordados en la LXII Conferencia Sectorial 
de Empleo y Asuntos Sociales celebrada el 18 de abril de 2016 para sufragar este servicio 
especial durante el año 2016 y hasta la finalización del año 2018.

Séptimo.— Que realizado seguimiento de la ejecución del convenio junto con los agentes 
implicados se concluye por todos que es posible llegar a un mayor número de demandantes 
desempleados parados de larga duración para atenderlos al amparo de este programa sin 
necesidad de realizar incremento alguno en la cuantía establecida en el convenio ni en los 
cálculos de su importe.

Octavo.— Que de las indicaciones previstas en la descripción del programa estatal del que 
deriva este convenio relativas a justificación de actuaciones, es posible ampliar la vigencia del 
mismo con el objeto de poder disponer de un tiempo adicional para extender las acciones a 
los demandantes desempleados parados de larga duración que participan en él, mejorando 
así su atención e incrementando las oportunidades de inserción laboral.

Noveno.— Que teniendo en cuenta que el número de personas desempleadas paradas de 
larga duración sigue siendo significativo en la Comunidad Autónoma de Aragón, se considera 
necesario no limitar el número máximo de destinatarios del programa para dar cabida a más 
personas que puedan beneficiarse de las actuaciones previstas en el mismo.

En consonancia con lo anterior, se amplía el ámbito de aplicación de las actuaciones pre-
vistas realizar en el programa, y paralelamente su vigencia en los mismos términos.

Finalmente, y por razones de ejecución presupuestaria, debe reducirse en un mes el plazo 
previsto para la justificación de la subvención percibida por las entidades para la realización 
del programa.

Décimo.— Que Conforme al artículo 3.4 del Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Eco-
nomía, Industria y Empleo, el Instituto Aragonés de Empleo está adscrito al citado Departa-
mento.

Por lo expuesto, las partes acuerdan suscribir la presente Adenda que se regirá por las 
siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Modificación del número total de personas desempleadas de larga duración 
destinatarias del programa recogido en el párrafo segundo de la cláusula segunda del con-
venio de colaboración, y asimismo en el párrafo segundo de la cláusula sexta del anexo-II 
(Instrucciones de gestión) del convenio, quedando redactadas ambas en los siguientes tér-
minos:

“El número de personas desempleadas de larga duración destinatarias del programa será, 
al menos, de 5.760 (1.440 personas para cada entidad), y su distribución geográfica será:

-En Zaragoza y provincia: 4.436 personas (1.109 para cada entidad).
-En Huesca y provincia: 748 (187 para cada entidad).
-En Teruel y provincia 576 (144 para cada entidad)”.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

20
04

02/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 44

6989

Segunda.— Se modifica la cláusula quinta del convenio, y la cláusula segunda del anexo 
II (Instrucciones de gestión) y del anexo-III (Instrucciones de gestión económica) del con-
venio, relativas al ámbito de aplicación, quedando redactadas todas ellas del siguiente modo:

“El presente convenio de colaboración abarcará todas las actuaciones descritas en la cláu-
sula tercera, desarrolladas en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón du-
rante 27 meses, desde el 1 de junio de 2016 hasta el 31 de agosto de 2018”.

Tercera.— La cláusula decimoquinta del convenio relativa a la vigencia se modifica, que-
dando redactada de la siguiente manera:

“El presente convenio de colaboración tendrá una vigencia desde la fecha de la firma 
hasta el 31 de agosto de 2018, y abarcará a todas las actuaciones señaladas en la cláusula 
tercera del presente convenio, desarrolladas en el ámbito territorial de la Comunidad Autó-
noma de Aragón desde el 1 de junio de 2016 hasta el 31 de agosto de 2018”.

Cuarta.— Modificación del plazo para la justificación final de la subvención concedida se-
ñalado en el párrafo segundo de la cláusula novena del convenio, quedando su redacción del 
siguiente modo:

“La justificación final de la subvención concedida en el marco del presente convenio de 
colaboración, deberá efectuarse por parte de la entidad, como máximo, en el mes siguiente a 
la fecha de finalización de la vigencia del convenio, y se presentará mediante registro, en el 
Servicio de Intermediación del Instituto Aragonés de Empleo”.

Asimismo, se modifica la cláusula quinta.1 del anexo-III (Instrucciones de gestión econó-
mica) del convenio, con la siguiente redacción:

“La justificación final de las subvenciones percibidas será presentada al Servicio de Inter-
mediación del Instituto Aragonés de Empleo mediante registro, en el mes siguiente a la fecha 
de finalización de la vigencia del convenio, desde el 31 de agosto de 2018 hasta el día 30 de 
septiembre de 2018 (inclusive), y se ajustará al modelo informático que será proporcionado a 
cada entidad colaboradora por el Servicio de Intermediación del Instituto Aragonés de Em-
pleo.

Quinta.— Se modifica el último párrafo de la cláusula décima del anexo-II (Instrucciones 
de gestión) del convenio, quedando redactado del siguiente modo:

“Los documentos “PLD-GEST.4” y “PLD-GEST.5” serán entregados originales al Servicio 
de Intermediación del Instituto Aragonés de Empleo por la entidad colaboradora en el mes 
siguiente a la fecha de finalización del programa junto con el resto de la documentación justi-
ficativa de la subvención adjudicada para la realización del programa”.

Sexta.— Se modifica el segundo párrafo de la cláusula undécima del anexo-II (Instruc-
ciones de gestión) del convenio, quedando redactado del siguiente modo:

“El cuestionario de evaluación se realizará de acuerdo al documento PLD-GEST-6 (Cues-
tionario de evaluación del programa), que será entregado original al Servicio de Intermedia-
ción del Instituto Aragonés de Empleo por la entidad colaboradora en el mes siguiente a la 
fecha de finalización del programa junto con el resto de la documentación justificativa de la 
subvención adjudicada para la realización del programa”.

Séptima.— Mantener el resto del texto del convenio y sus anexos en su redacción actual.

Y, en prueba de conformidad, firma el presente documento, por quintuplicado ejemplar, en 
el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/345/2018, de 23 de febrero, por la que se nombra a D. José María Villanueva Beamonte, Asesor de Protocolo del Departamento de Presidencia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería, en la p
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería, en la p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/346/2018, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y las organizaciones empresariales y sindicales más representativas de Aragón para la realización de un
	ORDEN PRE/347/2018, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y el Consorcio del Aeropuerto de Teruel (PLATA) para la realización de actividades conjuntas con la Escuela Universitaria
	ORDEN PRE/348/2018, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas, para la gestión del Servicio de comedor escolar durante el curso escolar 2017-2018.
	ORDEN PRE/349/2018, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz, para la gestión del Servicio de comedor escolar durante el curso escolar 2017-2018.
	ORDEN PRE/350/2018, 31 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Bancaria Ibercaja, en relación con el I Congreso Internacional de Innovación Educativa.
	ORDEN PRE/351/2018, 31 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, y la Comunidad Autónoma de Aragón,
	ORDEN PRE/352/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Aliaga al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/353/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Aliaga con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el 
	ORDEN PRE/354/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Almonacid de la Sierra al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mon
	ORDEN PRE/355/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Guadalaviar al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbr
	ORDEN PRE/356/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Guadalaviar con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista e
	ORDEN PRE/357/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Tolva al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Re
	ORDEN PRE/358/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Villar del Cobo al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y T
	ORDEN PRE/359/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Villar del Cobo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, previs
	ORDEN PRE/360/2018, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Consorcio Agrupación Número 1 Huesca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, p
	ORDEN PRE/361/2018, 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Belchite, para la atención de personas en situación dependenc
	ORDEN PRE/362/2018, 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de La Ribagorza, para la atención de personas en situación depen

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/363/2018, de 6 de febrero, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 429 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “La Zapata y Llanos de Barberán”, perteneciente al Ayuntamiento de Albentosa (
	ORDEN DRS/364/2018, de 16 de febrero, por la que se prorroga transitoriamente la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio ambiente, sobre prevención y lucha contra los incendios forestales en la Comunidad Autónoma de
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de almacenamiento
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina para producción de lec
	RESOLUCIÓN 8 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter a evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de aprovechamiento para producción de energía eléctrica en el barranco Cambra



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en el procedimiento ordinario número 40/2018.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Teruel, por el que se hace pública la modificación de un contrato de servicios de transporte escolar.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de c

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR06).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR07).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018ZROR01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de aprovechamiento de re
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación avícola de cebo hasta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 354 (ant
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Fuentes de Ebro”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva del proyecto de “Recrecimiento del embalse de Santolea. Presa del Cañón. T.M. Castellote (Teruel)
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Binaced a Zaidín”, de titularidad de la Comunidad Autónoma 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Castejón del Puente Pomar”, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Guliver”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Alfajes”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Graus a Puebla de Roda por Güel” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el munici

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, del acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 44008/18.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución de expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 321/2017-AC.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para centro podológico solicitada por D. Mario Alberto Lamana Pallerols.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por D. César Cruellas Solé.

	AYUNTAMIENTO DE POLEÑINO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Poleñino, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.

	COOPERATIVA DE INICIATIVA SOCIAL AMASOL
	ANUNCIO de la Cooperativa Iniciativa Social Amasol Sociedad Cooperativa Limitada, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




